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Anotace
Práce nabízí základní pohled do zákulisí výměny diskuzních článku pomocí

distribučního diskuzního systému Usenet.

První část práce je zaměřena na základní informace o Usenet news a síťovém

protokolu NNTP. Následně budou otestována stávající dostupná klientská řešení

včetně jejich výhod a nevýhod. V neposlední řadě bude popsán postup

implementace samotného moderního Usenet news klienta.

Výsledkem celé práce je webová aplikace. Určena je zejména Usenet

poskytovatelům, ti ji mohou ve svém vlastním prostředí nasadit a nabídnout tak

přístup k jejich článkům skrze moderní rozhraní. Samotná aplikace je vyvinuta

pouze za pomoci programovací jazyka JavaScript s využitím na něm založených

technologií jako je Node.js nebo React.js.
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Annotation

Title: Modern Usenet news client

This thesis offers a basic view into the background of discussion article

exchanges, using the distributional discussion system called Usenet.

The first part of thesis focuses on basic information about Usenet and NNTP

network protocol. Next, the existing client solutions will be run through tests, which

will determine their flaws and advantages. Last but not least, the implementation

process of the modern Usenet news client itself will be described.

The final result will be a web application. It is intended mainly for Usenet

providers, who will be able to deploy this application alongside their existing Usenet

provider, providing easy access to its articles for their users.

The application is developed using only the JavaScript programing language

and technologies based on it, such as Node.js or React.js.
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1 Úvod
Cílem této práce je návrh a implementace moderního více platformního

softwarového produktu, umožňující práci se sítí Usenet za použití protokolu NNTP.

Autor této práce je aktivním čtenářem mnoha volně dostupných Usenet

poskytovatelů. Jedním z příkladů může být volně dostupný Usenet server veřejného

spolku HKFree.org, jehož je členem. Bohužel v dnešní době existuje pouze malá

hrstka vskutku moderních volně dostupných čteček, jež by umožnovala příjemnou

práci s Usenety. Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je zejména tvorba

takového řešení, které bude sám autor rád používat. Protože je autor velkým

fanouškem programování a zejména kreativní tvorby, práce pro něj zajisté bude

spojení zábavného s užitečným.

Usenet jako takový byl do volného světa vypuštěn roku 1980. Tedy o dekádu

dříve než klasický World Wide Web. To z něj dělá jednu z nejstarších počítačových

komunikačních sítí. Ve zkratce se jedná se o celosvětový distribuční diskuzní systém.

Usenet v mnoha směrech připomíná Bulletin Board Systém. V mnoha ohledech se též

jedná o předchůdce klasických internetových fór. Uživatel pomocí Usenetu může číst

a vkládat články, takzvané news. Ty jsou vkládány do jedné nebo více diskuzních

skupin zvaných newsgroups. Hlavním rozdílem Usenetu oproti výše zmíněným

službám je absence centrálního prvku a dedikované administrace. Usenet je

distribuován mezi velké množství, konstantně se měnících serverů. Ty si navzájem,

pomocí protokolu NNTP, mezi sebou články vyměňují. Díky tomu vzniká takzvaný

news feed [1].
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2 Protokol NNTP
Network News Transfer Protocol, dále pouze NNTP, je síťový přenosový

protokol, slouží k distribuci, odběru, vyhledávání a odesílání článku do určených

diskuzních skupin takzvaných Usenet newsgroups. NNTP protokol je tedy

standardizovaná sada příkazů sloužící pro definování komunikace mezi klientem a

Usenet serverem [2].

Standardizace protokolu je definována například v RFC dokumentu 977 [2].

2.1 Popis protokolu

Usenet server, poskytuje své služby pomocí spolehlivého síťového protokolu

TCP, nejběžnější, v praxi používaný, síťový port, na kterém host naslouchá je 119.

Komunikace klienta a serveru probíhá výhradně užitím textových ASCII

příkazů, skládající se z jednoho klíčového slova, které přesně definuje požadovaný

příkaz, a dalšími, ve většině případech volitelnými, parametry. Každý příkaz musí

být zakončen odřádkováním, tedy kombinací byte-kódových znaků CR (carriage

return, nebo také‘\r’) a LF (line feed, nebo‘\n’).

Odpověď serveru se následně skládá ze stavové části, stavové části a jejich

možné příklady jsou uvedeny v kapitole 2.5.2, samotný stavový kód je většinou

následován textovou odpovědí skládající, jež se může skládat buď z jednoho nebo

většího množství řádků, stejně jako při odesílání příkazů je každý řádek odpovědi

zakončen kombinací znaků CR a LF. Veškeré serverové odpovědi, musí být za každé

okolnosti zakončeny tečkou ‘.’ [3].

2.2 Rozšíření protokolu

Protokol samozřejmě díky růstu popularity, zejména v 90. letech, nabýval

různorodosti, co se implementací pro mnoho různých platforem a operačních

systému týče. Bylo tedy uznáno, že je zapotřebí provést celkovou revizi RFC

dokumentu 977 [2]. Práce na revizi započali roku 1991, tato práce bohužel v nový

standard nakonec nevyústila. Se změnou přišel až rok 2000, kdy si mnoho nápadů

a myšlenek vzniklých z předchozí práce našlo svou cestu do implementace

zejména řad nových příkazů. Současně bylo použito mnoho rozšíření vytvořených

zejména autory softwaru určených k usnadnění práce s Usenety, tedy klientů
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určených pro čtení. Všechny tyto změny a implementace byly přesně definovány a

specifikovány v novém RFC dokumentu s číslem 2980 [4]. Je však potřeba brát

v potaz že tento dokument, nepředstavuje nový standard, nýbrž pouze zaznamená

implementaci a specifikaci možných rozšířeních, která součástí standardu NNTP

nebyly.

Práce na rozšířeních poté neustala a v roce 2006 spařilo světlo světa nová

specifikace protokolu definována v RFC dokumentu číslo 3977 [5]. Ten již oficiálně

aktualizuje dosluhující RFC dokument 977 [2] a klasifikuje některé jeho

neurčitosti. Přidány byly nové bázní funkcionality a specifikován mechanismus pro

přidání standardizovaných přídavků protokolu NNTP. Ačkoliv je tato specifikace

většinově zpětně kompatibilní s RFC dokumentem 977 [2], přišla také řada změn,

které by mohly starším Usenet klientům způsobit problémy, jedná se zejména o

níže uvedené změny:

• Základní sada znaku byla změněna z US-ASCII na UTF-8.

• Řada příkazů, které byly v RFC dokumentu 977 [2] definovány jako

nepovinné, nebo byly přebrány z RFC dokumentu 2980 [4], jsou nyní

implementačně povinné.

• Byl přidán příkaz CAPABILITIES, který umožňuje klientům získat výčet

funkcionalit, jež daný host nabízí.

Další změnou, tentokrát týkající se zabezpečení, přineslo v téže roce

rozšiřující specifikace definovaná v RFC dokumentu 4643 [6]. Tradičně byl přístup

do diskuzních skupin veřejný, v některých případech byla autentifikace uživatelů

velmi užitečná, jedním z takových případů byla nutnost kontroly konzumace

zdrojů nebo zamezení zneužívání příkazu POST. Pro tento účel bylo nutné zajistit

jakoukoliv vhodnou formu autentifikace mezi klientem a serverem. Mimo jiné taky

definovat kroky negociačního procesu a bezpečností vrstvy pro veškeré příkazy po

dobu trvání aktuální interakce mezi serverem a uživatelem. Hlavní změnou

z oblasti zabezpečení tedy byla aktualizace a formalizace příkazů AUTHINFO USER
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a AUTHINFO PASS, které nahradily zastaralé AUTHINFO SIMPLE a AUTHINFO

GENERIC definovaných v RFC dokumentu 2980 [4] [6].

Následně v tom samém roce přišla další specifikace, tentokrát rozšiřující

RFC dokument 2980 [4], s číslem 4644 [7]. Hlavní myšlenkou této specifikace byl

efektivnější přenos článků mezi serverem a klientem. Pro tento účel byl definován

asynchronní, někdy také označovaný jako streamovaný, přenos článků. Výsledem

byla aktualizace a formalizace příkazů CHECK a TAKETHIS, a vyřazení zastaralého

MODE STREAM příkazu [7].

V roce 2010 přišlo zatím poslední rozšíření protokolu s číslem 6048 [8].

Tento RFC dokument přináší zejména vylepšení příkazu LIST, předtím

specifikovaného v RFC 3977 [5]. Další novinkou byla aktualizace a formalizace

příkazů LIST DISTRIBUTIONS a LIST SUBSCRIPTIONS, definovaných v RFC 2980

[4]. V neposlední řadě došlo k přidání příkazů LIST COUNTS, LIST MODERATORS

a LIST MOTD. Dále byly specifikovány nové návratové hodnoty příkazu pro


[…]


nejvíce zatěžována.

6.1 Podpora mobilních zařízeních

Při testování podpory mobilních zařízeních bylo hleděno zejména zdali je k

dispozici použitelné uživatelské rozhraní, bez omezení funkcionalit aplikace. Pro

účel testu, bylo použito jak testovací prostředí webového prohlížeče Google Chrome,

tak dvě reálná mobilní zařízení. Při testování v prostředí Google Chrome byl test

proveden pro různé velikosti mobilních obrazovek.

Seznam virtuálních zařízeních, pro které byl test proveden je uveden v tabulce

níže.

Rozlišení obrazovky Virtuální zařízení

320x568 iPhone 5/SE

360x640 Samsung Galaxy S5

375x667 iPhone 6/7/8

375x812 iPhone X/Xs

411x731 Google Pixel 2

Tabulka 4. Testovaná mobilní zařízení

U žádného z výše uvedeného zařízení nebyla zjištěno žádná odchylka vůči

požadovanému standardu.

Pro test s reálnými zařízeními byly použity mobilní telefony značky Apple,

konkrétně modely iPhone SE a iPhone X. V obou případech byl výsledek testu

ekvivalentní s totožným zařízením virtuálním.

Díky tomuto testu bylo ověřeno, že aplikaci je možno bez jakýchkoliv

omezení používat jak na desktop zařízeních, tak na zařízeních mobilních.
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6.2 Rychlost zpracování požadavku

Jak bylo zmíněno v úvodu této kapitoly, stěžejní část praktické části této práce

je komunikace klientské a serverové aplikace. Je třeba brát v potaz, že svou roli

hraje nejen rychlost serverové aplikace a doba přístupu k lokální databázi, ale

především odezva samotného Usenet poskytovatele. K otestování zvolených

rozhraní byl použit nástroj s názvem Apache Benchmark [22].

Pro testování byla zvolena tři rozhraní, u kterých se v budoucnu očekává

největší zatížení. První rozhraní HEADS, slouží k získání prvních sta hlaviček

vybrané diskuzní skupiny. Rozhraní ARTICLES slouží k získání stromové struktury

náhodného článku obdobně zvolené diskuzní skupiny. Poslední rozhraní GROUPS

slouží k získání všech dostupných diskuzních skupin daného Usenet poskytovatele.

V následujícím grafu je zobrazeno, množství požadavků za sekundu, které jsou

testovaná rozhraní schopna obsloužit.

Graf 1. Počet zvládnutých požadavků za sekundu

Z grafu je zřetelné, že nejvíce rovnoměrné množství zvládnutých požadavků je

při stech paralelních požadavcích, naopak při stoupajícím množství se začínají

objevovat značné rozdíly.

Dalším klíčovým kritériem je průměrná doba zpracování požadavku. V

našem případě vše, co trvá nad 100ms, je považováno za nadměrné čekání.

50 100 150
HEADS 1229,93 1601,97 1866,59
ARTICLES 1930,76 1712,2 1505,73
GROUPS 1515,51 1887,06 1875,67

0

500
1000

1500
2000

2500

Po
ža

da
vk

ů/
se

k.

Počet konkurentních požadavků

Počet zvládnutých požadavků za sekundu

53

V grafu níže je vidět, že i při největší zátěži, tedy sto padesáti paralelních

požadavcích za sekundu, žádná z hodnot mezní hranici nepřekračuje. Je obdobně

zřetelné, že při větším počtu požadavků, nebude možné rychlou odezvu zaručit.

Graf 2. Průměrná doba zpracování požadavku
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7 Závěr
Výsledkem práce je plně funkční webová aplikace s názvem LuNews. Produkt

umožnuje plný uživatelský zážitek při práci s Usenety. LuNews oproti

konkurenčním produktům vyniká zejména použitím moderních technologických

postupů a doplňků. V době psaní práce se jedná o jedinou moderní Usenet čtečku

použitelnou v prostředí webového prohlížeče. Příkladem funkcionalit, které žádná

z konkurenčních webových aplikací nenabízí, může být například synchronizace

napříč zařízeními, offline režim nebo podpora více platforem. Aplikace jako taková

se v mnoha ohledech vyrovná nativním aplikacím, nebo je dokonce překoná. Navíc

se dle dostupných informací jedná o první Usenet čtečku, napsanou kompletně

pouze pomocí programovací jazyka JavaScript.

Hlavní výzvou praktické části této práce byla zejména práce se samotným

protokolem NNTP. Problémem se ukázala být zejména chybějící novodobá

dokumentace, nebo malá vývojářská komunita. V případě problému se tak nebylo

na koho obrátit. Naopak zcela pozitivním bylo bližší seznámení s RFC dokumenty.

S těmi již autor dokáže pohodlně pracovat a efektivně pomocí nich analyzovat

problémové domény.

Při tvorbě práce samotné si autor vyzkoušel nejen softwarovou analýzu, ale

také například identifikaci požadavků budoucích klientů, nebo celkový návrh

kompletní softwarové aplikace. V neposlední řadě také implementaci projektu

střední velikosti. Na druhou stranu aplikace trpí řadou nepříjemných neduhů.

Hlavním problémem se z autorova pohledu jeví ne příliš vzhledné uživatelské

rozhraní. Výzvou bylo také implementace offline režimu, který ačkoliv z pohledu

uživatele funkční, nesplňuje všechny autorovi požadavky.

Kromě projektu samotného, v rámci této práce vznikly také tři nezávislé

volně šiřitelné knihovny. Dané knihovny jsou dostupné na portálu s balíčky npm.

Samotný výsledná aplikace je volně dostupná, v licenci MIT, na adrese, verzovacího

portálu github, https://github.com/NomiAdam/lunews. Projekt je tedy možné ho

libovolně pře použít či dále upravovat.
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9 Přílohy
Adresářová struktura na přiloženém CD
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§ Konfigurační soubory klienstké aplikace

• src
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• package.json
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