POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adam Kvasnička
Název práce: Moderní klient pro Usenet news
Autor posudku: Pavel Kříž
Cíl práce: Navrhnout a implementovat moderní klient pro čtení o odesílání příspěvků v systému Usenet News pomocí protokolu NNTP. Klient bude implementován v Reactu jako progresivní webová aplikací využívající lokální databázi ve webovém prohlížeči.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílní připomínky a náměty:

- Práce obsahuje řadu překlepů, chyb v interpunkci a stylistických chyb.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Adam Kvasnička předkládá bakalářskou práci, ve které navrhl a implementoval moderní klient pro Usenet News. Student nejprve popsal protokol NNTP používaný pro výměnu příspěvků a dalších metadat mezi klientem a serverem. Dále provedl rešerši existujících klientů. Vzhledem k absenci použitelného multiplatformního webového klienta navrhl a implementoval vlastní řešení ve formě Progresivní webové aplikace (PWA) postavené na knihovně React, včetně doprovodné serverové aplikace pro Node.js.

Student pracoval samostatně, aktivně a dbal připomínek vedoucího. Vývoj aplikace postupně prošel velkou řadou iterací a refaktoringu, což se kladně projevilo do výsledné architektury i kvality kódu. Celé řešení je dostupné jako open-source na portálu GitHub a dílní opakovaně použitelné součásti byly publikovány jako samostatné knihovny. Téma bylo motivováno potřebami komunitní sítě htfree.org, která vlastní Usenet News server historicky provozuje. V této síti bude výsledné řešení nasazeno a využíváno místo stávající nevyhovující aplikace Web-News.

Cíl považuji bez výhrad za splněný. I přes významnou výhradu k jazykové úrovni je práce jinak velmi kvalitní, čemuž odpovídá i výsledná známka.

Otázky k obhajobě:

–

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2019

podpis